atas, maka penulis ingin mengetahui lebih lanjut

mengenai perkembangan kebijakan politik dan

birokrasi pada masa Umar bin Abdul Aziz. Untuk itu

penulis ingin meneliti dan merangkumnya dalam

bentuk skripsi dengan judul “Kebijakan Politik dan

Birokrasi Khalifah Umar Bin Abdul Aziz (99-101

H/717-720 M)”.

Metode yang dipergunakan adalah penelitian

kepustakaan (library research) yang bersifat

kualitatif. Penulis menganalisis data tersebut dengan

pendekatan political history analysis dan metode

deskriptif. Adapun cara yang penulis lakukan dalam

menganalisis data dalam penelitian ini adalah dengan

.إلينا وإلى الناس
Pada masa pemerintahannya Umar bin Abdul Aziz
dia berkata wahai sekalian manusia, jika kalian
ingin bangkit maka bangkitlah, jika kamu mundur
maka mundurlah, akan tetapi bangkitnya manusia
adalah pertolongan Tuhan semesta alam,
sesunguhnya Allah telah menentukan beberapa
ketentuan berdasarkan al-Qur’an dan as-Sunnah
dengan beberapa hal: memberi kebutuhan kepada

Kebijakan Politik dan Birokrasi Khalifa Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-720 M)

Copyright © 2019 madania Jurnal Ilmu Politik dan Pidana Islam | Volume 9 Nomor 1 29

orang lain, menegakkan keadilan, menegakkan
kebenaran dan mengikis kezhaliman, memberi
pertolongan berdasarkan hak-haknya dan
melaksanakan sifat amanah antar sesama manusia
(Hakam t.th, 34-35).